
 diário oficial Nº 34.686  57 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): ANTONIELLA NOGUEIRA DE CASTRO
ID. FUNCIONAL:5958180/1
Ato: Termo de Distrato
Término de Vinculo: 03/08/2021
Tipo de Vinculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ADMINISTRADOR
PAE: 2021/943510
Ordenador: WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, em exercício
Belém, 27 de agosto de 2021.

Protocolo: 698875

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 734/2021 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 26 DE AGOSTO DE 2021.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 10/08/2021, publicado no DOE n° 34.666, de 11/08/2021,
CONSIDERANDO os termos da tramitação através do Processo nº 
2021/925969;
RESOLVE:
DESIGNAR o (a) servidor (a) GISELLY JULIETA BARROSO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54184210/3, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado (a) na 
Coordenação de Captação de Recursos, Convêncios e Contratos de Repasse 
- CCRC, para responder durante o impedimento do titular do cargo - WAL-
DA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57173493/2 
- no período de 16/08/2021 a 14/09/2021, respondendo pela Presidência 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 26 de agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 698877

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 672/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.669 DE 13/08/2021. Referente às Férias do (a) servidor (a) 
ANGELA MARIA OLIVEIRA RIBEIRO, Técnico de Enfermagem, Matrícula 
Nº 57193100/1, lotado (a) na Gerência de Processamento de Material 
Esterilizado;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/09/2021 a 15/10/2021;
LEIA-SE: PERÍODO 18/09/2021 a 17/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 698871
ERRATA

PORTARIA Nº 672/2021 – CAPE/GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 34.669 DE 13/08/2021. Referente às Férias do (a) servidor (a) 
JEAN JORGE DA SILVA FERREIRA, Técnico de Enfermagem, Matrícula 
Nº 57197902/1, lotado (a) na Gerência da Clínica Médica;
ONDE SE LÊ: PERÍODO 16/09/2021 a 15/10/2021;
LEIA-SE: PERÍODO 18/09/2021 a 17/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de Agosto de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 698864

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 132/2021
Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES, PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO AMBIMAMA.
Valor: R$ 109.584,51
Data de Assinatura: 30/08/2021
Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022
Pregão Eletrônico nº 042/2021/FSCMP-PAE nº 2021/90640

Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0661007635 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 
449052;
Contratado: COSTA & SIMÃO EIRELI
CNPJ/MF n.º 09.138.830/0001-54
Endereço: Rua Natan, 83Conjunto Marex, Belém/PA, CEP: 66.617-320
Telefone: (91) 98195-4566
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 698812
CONTRATO: 133/2021

Exercício: 2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO - HOSPITALARES, PARA 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO AMBIMAMA.
Valor: R$ 56.650,00
Data de Assinatura: 30/08/2021
Vigência: 30/08/2021 a 30/08/2022
Pregão Eletrônico nº 039/2021/FSCMP-PAE nº 2021/2514
Pregão Eletrônico nº 042/2021/FSCMP-PAE nº 2021/90640
Orçamento: Funcionais Programáticas: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0661007635 e seus respectivos superavits; Elemento de Despesa: 
449052;
Contratado: UNIT – INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA
CNPJ/MF n.º 66.969.262/0001-77
Endereço: Rua Baronesa de Bela Vista, 346, Jardim Aeroporto,São Paulo/
SP, CEP: 04612-001
Telefone: (11) 5536-9331
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 698815

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato nº 071/2021

Data Assinatura: 23/08/2021
PAE nº 2021/520870
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade a ALTERAÇÃO NO 
VALOR DO CONTRATO supramencionado de R$ 25.570,70 (Vinte e Cinco 
Mil, Quinhentos e Setenta Reais e Setenta Centavos) para R$ 23.619,04 
(Vinte e Três Mil, Seiscentos e Dezenove Reais e Quatro Centavos), con-
forme Proposta de Preços apresentado pela empresa na GEEF/FSCMP em 
01/07/2021, com fundamento legal no artigo 65, § 2º, inciso II, Lei Federal 
n.º 8.666/93.
Contratada: CLARO BRASIL S/A., CNPJ/MF n.º 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B - Santo Amaro - São 
Paulo/SP, CEP: 04.709-110, telefone: (91) 98452-8585
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em exercício

Protocolo: 698707

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 46/2021
Às 10:45 horas do dia 30 de agosto de 2021, após constatada a regulari-
dade dos atos procedimentais, a autoridade competente, Sra. WALDA CLE-
OMA LOPES VALENTE DOS SANTOS, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Processo nº 2021/750648, Pregão nº 00046/2021.
Empresa vencedora: BIOFAR HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 19.056.683/0001-
27.
ITEM: 01.
Valor Global R$ 148.350,00.
Tiago de Lima Ribeiro
Presidente CPEL/FSCMP

Protocolo: 698942

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 129/2021
PAE Nº 2021/852661

Data: 30/08/2021
Valor: R$351.750,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - OMEPRAZOL 40 MG, PÓ 
PARA SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO AMPOLA+SOLUÇÃO DILUENTE ES-
PECÍFICA
Fundamento legal: Com base no artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer n.º 212/PROF/FSCMP
Justificativa: Considerando que tal medicamento restou fracassado no Pre-
gão nº 040/2020, no Pregão nº 063/2020 e no Pregão nº 025/2021, e 
considerando que o fármaco faz parte de uma nova licitação, a qual tramita 
sob o Protocolo nº 2021/686374; considerando que a aquisição fundamen-
ta-se na necessidade de abastecimento imediato e que o medicamento, 
encontra-se com estoque zerado na CCAF 
Data de Ratificação: 30/08/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288


